
令和 3年 1月 29日 

令和 3年第 1回美浦村議会臨時会議案 

美 浦 村 議 会         

1



議 案 目 次           

議案第 １ 号  財産の取得について

（災害用蓄電池）

議案第 ２ 号  令和２年度美浦村一般会計補正予算（第８号）

2



議案第１号

財産の取得について 

 次のとおり財産を取得したいので，地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第

９６条第１項第８号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に

関する条例（昭和４０年美浦村条例第８号）第３条の規定により議会の議決を求

める。

令和３年１月２９日提出

美浦村長  中 島  栄

記

１ 契約の目 的  Ｒ０２国補災害用蓄電池購入

２ 契約の方 法  指名競争入札による契約

３ 契約の金 額  ９，２４０，０００円

（うち取引に係る消費税及び地方消費税の額 840,000円） 

４ 契約の相手方  茨城県土浦市虫掛３３１４－１

株式会社土浦消防センター 

代表取締役 中島 大輔 

５ 履 行 期 間  本契約日の翌日から令和３年２月２６日まで

６ 支 出 科 目  令和２年度美浦村一般会計

款  ８ 消防費

項  １ 消防費

目  ４ 災害対策費

節 １７ 備品購入費

3



議案第２号 

令和２年度美浦村一般会計補正予算（第８号） 

 令和２年度美浦村の一般会計補正予算（第８号）は，次に定めるところに

よる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５，７０４千円を追加し，

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ８，５７２，８８５千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正

後の歳入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は，「第２表 債務負担行為補正」による。 

令和３年１月２９日提出 

美浦村長 中 島 栄 

4



歳　入 （単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計

15 国庫支出金 2,260,640 5,703 2,266,343 

 1 国庫負担金 350,064 1,023 351,087 

 2 国庫補助金 1,906,837 4,680 1,911,517 

21 諸収入 142,771 1 142,772 

 5 雑入 131,302 1 131,303 

 歳　　入　　合　　計 8,567,181 5,704 8,572,885 

第　１　表 歳　入　歳　出　予　算　補　正

款 項

5



歳　出 （単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計

 2 総務費 2,617,469 △8,019 2,609,450 

 1 総務管理費 2,363,617 △8,019 2,355,598 

 3 民生費 1,871,456 1,000 1,872,456 

 2 児童福祉費 620,775 1,000 621,775 

 4 衛生費 1,243,128 5,703 1,248,831 

 1 保健衛生費 177,778 5,703 183,481 

 9 教育費 886,504 7,020 893,524 

 2 小学校費 85,973 2,360 88,333 

 3 中学校費 68,679 800 69,479 

 4 幼稚園費 96,976 500 97,476 

 5 社会教育費 154,952 3,360 158,312 

 歳　　出　　合　　計 8,567,181 5,704 8,572,885 

款 項

6



（追加） （単位：千円）

合 計 182,850

第 ２ 表 債 務 負 担 行 為 補 正

事 項 期 間 限 度 額

新型コロナウイルスワクチン接種券印刷製本費 令和３年度 982

新型コロナウイルスワクチン接種コールセンター業
務 委 託 料

令和３年度 12,100

7



１　総　括

　歳　入 （単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計

15 国庫支出金 2,260,640 5,703 2,266,343 

21 諸収入 142,771 1 142,772 

歳　　入　　合　　計 8,567,181 5,704 8,572,885 

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

款

8



歳　出 （単位：千円）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

 2 総務費 2,617,469 △8,019 2,609,450 1 △8,020

 3 民生費 1,871,456 1,000 1,872,456 1,000

 4 衛生費 1,243,128 5,703 1,248,831 5,703

 9 教育費 886,504 7,020 893,524 7,020

　歳　出　合　計 8,567,181 5,704 8,572,885 5,703 1

款 計補正前の額 補　正　額

補　正　額　の　財　源　内　訳

特 定 財 源
一般財源

9



２　歳  入

(款) 15 国庫支出金 (項)  1 国庫負担金 （単位：千円）

金 額

 2 衛生費国庫負担金 400 1,023 1,423  1 保健衛生費負担金 1,023  10 新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 1,023

　　　　　 計 350,064 1,023 351,087

(款) 15 国庫支出金 (項)  2 国庫補助金

 3 衛生費国庫補助金 5,073 4,680 9,753  1 保健衛生費補助金 4,680  20 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費

    補助金 4,680

　　　　　 計 1,906,837 4,680 1,911,517

(款) 21 諸収入 (項)  5 雑入

 3 雑入 63,950 1 63,951  7 雑入 1 109 臨時職員雇用保険料（健康増進課） 1

　　　　　 計 131,302 1 131,303

目 計
節

区　　　分
説　　　　　明補 正 前 の 額 補　　正　　額

10



３　歳  出

(款)  2 総務費 (項)  1 総務管理費 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他

 1 一般管理費 246,948 0 246,948 1 △1

 2 財政調整基金費      △8,019

 6 財政調整基金費 133,607 △8,019 125,588 △8,019 24 積立金 △8,019 24 積立金 △8,019

   1 財政調整基金積立金

     1 財政調整基金積立金

計 2,363,617 △8,019 2,355,598 1 △8,020

(款)  3 民生費 (項)  2 児童福祉費

54 大谷保育所保育環境改善等事業費 500

 3 保育所費 256,198 1,000 257,198 1,000 17 備品購入費 1,000 17 備品購入費 500

   6 保育用備品費

     1 保育用備品費

55 木原保育所保育環境改善等事業費 500

17 備品購入費 500

   6 保育用備品費

     1 保育用備品費

計 620,775 1,000 621,775 1,000

(款)  4 衛生費 (項)  1 保健衛生費

56 新型コロナワクチン接種事業費 5,703

 2 予防費 113,036 5,703 118,739 5,703  1 報酬 155  1 報酬 155

   4 会計年度任用職員報酬

     5 看護師

 4 共済費 23  4 共済費 23

   6 社会保険料

     5 社会保険料（会計年度任用職パートタイム）

 8 旅費 3  8 旅費 3

   1 費用弁償

     1 費用弁償

10 需用費 431 10 需用費 431

   1 消耗品費 17

     1 消耗品費

11 役務費 277    4 印刷製本費 414

     1 印刷製本費

11 役務費 277

12 委託料 4,791    1 通信運搬費

     1 郵便料

12 委託料 4,791

17 備品購入費 23    5 業務委託料

     1 システム改修委託料 220

     2 予防接種業務委託料 1,023

     3 コールセンター業務委託料 3,537

     4 紙折委託料 11

17 備品購入費 23

   2 機械器具費

     1 機械器具費

計 177,778 5,703 183,481 5,703

説 明
区 分 金 額

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 額 計補正前の額目

節

11



(款)  9 教育費 (項)  2 小学校費 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他

60 木原小学校保健特別対策事業          770

 1 学校管理費 73,296 2,360 75,656 2,360 17 備品購入費 2,360 17 備品購入費 770

   1 庁用器具費

     1 庁用器具費

61 大谷小学校保健特別対策事業        1,110

17 備品購入費 1,110

   1 庁用器具費

     1 庁用器具費

62 安中小学校保健特別対策事業          480

17 備品購入費 480

   1 庁用器具費

     1 庁用器具費

　　　計 85,973 2,360 88,333 2,360

(款)  9 教育費 (項)  3 中学校費

53 美浦中学校保健特別対策事業          800

 1 学校管理費 49,414 800 50,214 800 17 備品購入費 800 17 備品購入費 800

   1 庁用器具費

     1 庁用器具費

　　　計 68,679 800 69,479 800

(款)  9 教育費 (項)  4 幼稚園費

56 教育支援体制整備事業費          500

 1 幼稚園費 96,976 500 97,476 500 17 備品購入費 500 17 備品購入費 500

   6 保育用備品費

     1 保育用備品費

　　　計 96,976 500 97,476 500

(款)  9 教育費 (項)  5 社会教育費

 6 成人式典事業費        3,360

 1 社会教育総務費 93,241 3,360 96,601 3,360 18 負担金補助及び交 3,360 18 負担金補助及び交付金 3,360

付金   10 補助金

     1 特別応援給付金

　　　計 154,952 3,360 158,312 3,360

補 正 額 の 財 源 内 訳 節

説　　　　明目 補正前の額 補 正 額 計 特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

12



　１．特　　別　　職

職員数 共 済 費 合   計
期末手当

報　　酬 給　　料 (千円) 地域手当 寒冷地手 その他の 計
（人） 年間支給 （千円） （千円）

（千円） （千円） 率(月分) （千円） 当(千円) 手当(千円) （千円）

長　　等 2 13,920 3,867 2,070 19,857 2,233 22,090
(3.35)

議　　員 12 41,784 13,615 55,399 15,590 70,989
(3.35)

その他の
676 27,711 27,711 27,711

特 別 職

計 690 69,495 13,920 17,482 2,070 102,967 17,823 120,790

長　　等 2 13,920 3,867 2,070 19,857 2,233 22,090
(3.4)

議　　員 12 41,784 13,615 55,399 15,590 70,989
(3.4)

その他の
676 27,711 27,711 27,711

特 別 職

計 690 69,495 13,920 17,482 2,070 102,967 17,823 120,790

長　　等

議　　員

その他の

特 別 職

計

比

較

区     分 備　　　考

給 与 費 明 細 書

　　　　給 与 　　　　費

補
正
後

補
正
前

13



２．一　　般　　職
（１） 総　　括 （単位：千円）

（　　）内は、短時間勤務職員であり、外書きである。

（単位：千円）

ア 会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

（　　）内は、短時間勤務職員であり、外書きである。

（単位：千円）

給 与 費
職 員 数

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 職 員 手 当 計

188,298 1,240,445
169

補 正 後
（ 65 ）

77,602 593,878 380,667 1,052,147

（人）

区 分

380,667 1,051,992 188,275 1,240,267
169

補 正 前
（ 64 ）

77,447 593,878

155 23 178比 較
（ 1 ）

155

備 考

補 正 後 10,824 4,911 9,906 35,764 1,074 13,748 135,472

時間外勤務
手 当

日直手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 退職手当区 分 扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当

90,308 78,660

78,660

比 較

補 正 前 10,824 4,911 9,906 35,764 1,074 13,748 135,472

職
員
手
当
の
内
訳

計
（人）

90,308

職 員 数
共 済 費 合 計 備 考

給 与 費

補 正 後
（ 2 ）

512,169 342,415

報 酬 給 料 職 員 手 当
区 分

854,584 158,166 1,012,750
135

1,012,750
135

補 正 前
（ 2 ）

512,169

比 較
（ ）

342,415 854,584 158,166

115,336

備 考

補 正 後 10,824 4,911 8,429 30,270 1,074 13,748 115,336

時間外勤務
手 当

日直手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 退職手当区 分 扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当

90,308 67,515

職
員
手
当
の
内
訳

90,308 67,515

比 較

補 正 前 10,824 4,911 8,429 30,270 1,074 13,748

14



イ 会計年度任用職員 （単位：千円）

（　　）内は、短時間勤務職員であり、外書きである。

（単位：千円）

備 考
時間外勤務
手 当

日直手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 退職手当職
員
手
当
の
内
訳

区 分 扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当

比 較

155 23

38,252 197,408 30,109 227,517補 正 前 77,447 81,709

178比 較 155

34

補 正 後
（ 63 ）

77,602 81,709 38,252 197,563

区 分

給 与 費
職 員 数

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 職 員 手 当

1,477

1,477 11,1455,494

20,136 11,145

（人）

5,494

（ ）

計

30,132 227,695

補 正 後

補 正 前 20,136

（ 1 ）

34
62

15



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 （単位：千円）

給与改定の状況
 前年度　給料の改定率
 本年度　給料の改定率(見込)

職員数の異動状況（会計年度任用職員以外）
現に在職する　

　補正後
　補正前
  増　減
採用、退職の状況

会計間の異動

退職手当
期末手当

伴う増加分 時間外勤務手当
職 員 手 当 会計年度任用職員制度導入に 通勤手当

給与改定に伴う増減分 一般行政職

技能労務職
昇給に伴う増減分 一般行政職

備 考

給 料 会計年度任用職員制度導入に 会計年度任用職員
伴う増加分

区    分 増減額 増減事由別内訳 説 明

0.10 ％
0.00 ％

技能労務職

その他の増減分 退職者・新採用者差額

職員数 その他 計
137

特別昇給・昇格差額
人 人人 137

再任用職員 人
人

137 人
人

人
人

137

会計年度任用職員

人 人
採　用 退　職 計

会計間異動の異動による差額

その他

人

勤勉手当

人

制度改正に伴う増減分 住居手当

住居手当
その他の増減分 扶養手当

特殊勤務手当
通勤手当

日直手当
時間外勤務手当

退職手当
勤勉手当
期末手当
管理職手当

16



　　 ３ 給与及び手当の状況（会計年度任用職員以外）
ア．職員一人当たりの給与 （単位：円）

イ．初 任 給 （単位：円）

ウ．等 級 別 職 員 数

182,200 - 182,200 -

平均年令 ４２歳　５月 ５５歳　３月

区 分 一般行政職 技能労務職
国の制度

一般行政職 技能労務職

高　校　卒 154,900 152,700 150,600 147,900

大　学　卒

平均年令 ４２歳　６月 ５５歳　４月
平均給料月額 325,262 313,143

令和２年１２月１日現在 平均給与月額 361,388 318,586

100.0%
）（ ））（

4
（）

7
））（）

3
（

10
）（ ）（

8.6%
））（） （

24
）

6 5.2%

100.0%
））（）

85.7%
4

（
4

）（ ）
3.4% 6

14.3%
））（）

））（
2

（

4
（ ） ）（ ）

3
（ ）（ ）

24

1
（ ）

2
（ ）（ ）

）（ ）

令和２年１２月１日現在

技 能 労 務 職
平均給料月額 325,262 313,143

令和３年　１月１日現在 平均給与月額 362,073 318,586

区 分 一 般 行 政 職

区　分
一般行政職 技能労務職

職員数（人） 構成比（％） 級 構成比（％）職員数（人）級

6
（ ）（

4 3.4%
7

（

17 14.7%

4
（ ）（

5
（ ）（ ）

2

令和３年　１月１日現在
34 29.3%

3
（ ）（ ）

1

20.7%

2
（ ）（

1
（ ）（ ）

21 18.1%

計
（ ）（

7

7
（ ）（ ）

計
（

116 100.0%

6
（ ）（

1

5
（ ）（ ）

3
（

13 11.2%

14 12.1%
（ ）

1
（

32 27.6%

20.7%

20 17.2%

9 7.8%
（ ）

）
計

（
116

計
（ ）（

100.0% 7 100.0%

17



（級別の標準的な職務内容）
区分

区分

エ．昇 給 

一
般
行
政
職

主事補、技師
補、主事、技
師、保育士、
看護師、保健
師、栄養士、
社会福祉士

困難な職務を
分掌する主
事、技師、保
育士、看護
師、保健師、
栄養士、社会
福祉士

主任、係長、
主任保育士、
主任看護師、
主任保健師、
主任栄養士、
主任社会福祉
士

困難な職務を
分掌する係
長、主査、主
任主査

七級

区分 合計
代表的な職種

一般行政職

技
能
労
務
職

困難な職務を
分掌する主任
主査、課長補
佐、室長補
佐、局長補佐
及び出先機関
の長の補佐、
職務を指揮、
監督する出先
機関の長、課
長、室長及び
局長

特に困難な職
務を分掌する
課長、局長及
び室長、特に
困難な職務を
指揮、監督す
る出先機関の
長

一級 二級 三級 四級

一級 二級 三級 四級 五級 六級
部長及び次
長

補

正

後

補

正

前

号給数別内訳 ２号給（人）

　号給（人）

４号給（人）

昇給に係る職員数 ( B )（人）

比　　率( B )／( A )　（％）

４号給（人）

用務手、労務作業員等
（以下「用務手等」と
いう。）
調理師
自動車運転手

用務手等
調理師
自動車運転手

相当の経験を有する用
務手等
相当の技能又は経験を
有する調理師
相当の技能又は経験を
有する自動車運転手

困難な業務を行う用務
手等
高度の技能又は経験を
有する調理師
高度の技能又は経験を
有する自動車運転手

技能労務職
職員数 ( A )（人） 130 116 7
昇給に係る職員数 ( B )（人）

　号給（人）

６号給（人）
８号給（人）

特別昇給に係る職員数（人）
職員数 ( A )（人） 130 116 7

号給数別内訳 ２号給（人）

特別昇給に係る職員数（人）

６号給（人）
８号給（人）

比　　率( B )／( A )　（％）

18



　　　オ.期末手当 ・ 勤勉手当

　　　　カ．定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　　キ．地域手当

　　ク． 特 殊 勤 務 手 当

　　ケ．そ の 他 の 手 当

国 の 制 度
（

）（

（）
有

4.45

）（

区 分
支給期別支給率 支給率計 職制上の段階、職務の

級等による加算措置
備 考

６月（月分） １２月（月分） （月分）

補 正 後
（ 1.175 ）（ 1.175 2.35 ）

2.25 2.20

補 正 前
（ 1.175 ）（ 1.175 2.35 ）

有
2.25 2.25 4.50

その他の加算措置等

有
2.25 2.20 4.45
1.175 ）（ 1.175 2.35 ）

国の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期退職特例措置

(3～45%加算)

備　考
（月分） （月分） （月分） （月分）

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

区　　分
20年勤続の者 25年勤続の者

定年前早期退職特例措置
(2～20%加算)

35年勤続の者 最高限度

代表的な職種
全職種区　　　分

支給率（%） 0
支給対象職員数（人） 0

支給対象地域 無

国の指定基準に基づく支給率（%）

区　　分
扶 養 手 当

税　務　職 保　健　職 保育士職 運転手職

差異の内容

支給対象職員の比率（％）
代表的な特殊勤務手当の名称

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0給料総額に対する比率（％）

同
同
同

住 居 手 当
通 勤 手 当

国　の　制　度　と　の　異　同

19


	議案表紙・目次
	議案第1号　財産の取得について（災害用蓄電池）
	議案第2号　令和2年度美浦村一般会計会計補正予算（第8号）



